
OBSAH

B. ENGELS, PŘEDMLUVA 11

TRETÍ KNIHA
CELKOVÝ PROCES KAPITALISTICKÉ VÝROBY ;: 

PRVNÍ ČÁST

PRVNÍ ODDÍL
PŘEMĚNA NADHODNOTY V ZISK

A MÍRY NADHODNOTY v MÍRU ZISKU

První kapitola. CENA NÁKLADŮ A ZISK - . 37

Druhá kapitola. MÍRA ZISKU- I . 54

Třetí kapitola. POMĚR MÍRY ZISKU K MÍŘE ,
NADHODNOTY 62

Čtvrtá kapitola. VLIV OBRATU NA MÍRU ZISKU 85

Pátá kapitola. ÚSPORY PŘI POUŽÍVÁNÍ KONSTANT
NÍHO KAPITÁLU 93 
I. Všeobecná část 93

II. Úspory na pracovních podmínkách na úkor dělníků 104



OBSAH

III. Úspory při výrobe a přenosu energie a na budovách
IV. Zužitkování exkrementů výroby

V. Úspory na základě vynálezů

Šestá kapitola. VLIV ZMĚNY CEN
I. Kolísání ceny suroviny, jeho přímý vliv na míru zisku

II. Stoupání a klesání hodnoty kapitálu, jeho uvolňování a vázání
III. Všeobecná ilustrace: Bavlnářská krize v letech 1861—1865

Sedmá kapitola. DODATKY

DRUHÝ ODDÍL 
PŘEMĚNA ZISKU V PRŮMĚRNÝ ZISK

Osmá kapitola. ROZDÍLNÉ SLOŽENÍ KAPITÁLŮ 
V RŮZNÝCH ODVĚTVÍCH VÝROBY A ROZDÍL
NOST MĚR ZISKU, KTERÁ Z TOHO VYPLÝVÁ

Devátá kapitola. VYTVÁŘENÍ VŠEOBECNÉ MÍRY 
ZISKU (PRŮMĚRNĚ MÍRY ZISKU) A PŘEMĚNA 
HODNOT ZBOŽÍ VE VÝROBNÍ CENY

Desátá kapitola. VYROVNÁVÁNÍ VŠEOBECNÉ MÍRY 
ZISKU KONKURENCÍ. TRŽNÍ CENY A TRŽNÍ 
HODNOTY. MIMOŘÁDNÝ ZISK

Jedenáctá kapitola. ÚČINKY VŠEOBECNÉHO KOLÍ-
• SÁNÍ MZDY NA VÝROBNÍ CENY

Dvanáctá kapitola. DODATKY
I. Příčiny, které podmiňují změnu ve výrobní ceně

II. Výrobní cena zboží středního složení
III. Kapitalistovy kompenzační důvody

113
116
119

121
121
126
140

153

157

170

189

217

222
222
223
225



OBSAH

TRETÍ ODDÍL
ZÁKON KLESATÍCÍ TENDENCE MÍRY ZISKU

Třináctá kapitola. ZÁKON J AKO TAKOVÝ 228

Čtrnáctá kapitola. OPAČNÉ PŮSOBÍCÍ PRÍČINY 250
I. Zvyšování stupni vykořisťování práce 250

II. Stlalování mzdy pod její hodnotu 253
III. Zlevňování prvků konstantního kapitálu 254
IV. Relativní přebytek obyvatelstva 255

V. Zahraniční obchod 255
VI. Růst akciového kapitálu 259

Patnáctá kapitola. ROZVINUTÍ VNITRNÍCH ROZPORŮ 
ZÁKONA 260
I. Všeobecná část 260

II. Konflikt mezi rozšiřováním výroby a zhodnocováním 266
III. Nadbytek kapitálu při nadbytku obyvatelstva 270
IV. Dodatky ' 279

ČTVRTÝ ODDÍL
PŘEMĚNA ZBOŽNÍHO A PENĚŽNÍHO KAPITÁLU 
VE ZBOŽNĚ OBCHODNÍ A PENĚŽNĚ OBCHODNÍ 

KAPITÁL (OBCHODNÍ KAPITÁL)

Šestnáctá kapitola. ZBOŽNÉ OBCHODNÍ KAPITÁL 287

Sedmnáctá kapitola. OBCHODNÍ ZISK 301

Osmnáctá kapitola. OBRAT OBCHODNÍHO KAPITÁLU.
CENY 324

Devatenáctá kapitola. PENÉŽNÉ OBCHODNÍ KAPITÁL 337

Dvacátá kapitola. Z DĚJIN OBCHODNÍHO KAPITÁLU 345



OBSAH

. PÁTÝ ODDÍL 
ŠTĚPENÍ ZISKU NA ÚROK A PODNIKATELSKÝ 

ZISK. ÚROKOVÝ KAPITÁL

Dvacátá první kapitola. ÚROKOVÝ KAPITÁL 360

Dvacátá druhá kapitola. DĚLENÍ ZISKU. ÚROKOVÁ
SAZBA. „PŘIROZENÁ" ÚROKOVÁ MÍRA 381

****** •(**" “

Dvacátá třetí kapitola. ÚROK A PODNIKATELSKÝ ZISK 394

Dvacátá čtvrtá kapitola. ZVNĚJŠNOVÁNÍ KAPITÁLO
VÉHO VZTAHU VE FORMĚ ÚROKOVÉHO
KAPITÁLU 416

Dvacátá pátá kapitola. ÚVĚR A FIKTIVNÍ KAPITÁL 425

Dvacátá šestá kapitola. AKUMULACE PENĚŽNÍHO 
KAPITÁLU, JEJÍ VLIV NA ÚROKOVOU SAZBU 441

Dvacátá sedmá kapitola. ÚLOHA ÚVĚRU V KAPITA
LISTICKÉ VÝROBĚ 463

Dvacátá osmá kapitola. PROSTŘEDKY OBĚHU A
KAPITÁL. TOOKOVO A FULLARTONOVO
POJETÍ 471

PRÍLOHY

Cizojazyčné citáty ' ■ 493
Poznámky 499

ILUSTRACE

Titulní list prvního nemeckého vydání 1. části III. dílu „Kapitálu" 9
Titulní list prvního ruského vydání III. dílu „Kapitálu" 15
Faksimile první stránky Marxova rukopisu III. dílu „Kapitálu« 35
První stránka III. dílu „Kapitálu" s Engelsovými opravami,

přepsaná tajemníkem 1 39


